MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 14/2009

Aprova adoção dos critérios propostos para
a alocação de vagas docentes para EAD na
UFJF.

O Conselho Superior da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o que consta do Processo 23071.004180/2009-15, e o
que foi deliberado em sua reunião ordinária do dia 08 de maio de 2009,

R E S O L V E:

 Art. 1º - APROVAR a adoção dos critérios propostos para a alocação de
vagas docentes para Educação à Distância na Universidade Federal de Juiz de Fora,
abrangendo os Parâmetros, a Fórmula e os Pesos apresentados na Planilha, constantes
no Anexo I, desta Resolução.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Juiz de Fora, 08 de maio de 2009

Basileu Pereira Tavares
Secretário Geral

Prof. Dr. Henrique Duque de Miranda Chaves Filho
Reitor

ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 14/2009 - CONSU
01

Créditos por CURSO – CODEAD/CONSU – UFJF

ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 14/2009 - CONSU
02

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS DOCENTES POR CURSO

FÓRMULA:
P.C.X = P.CR*CRX + P.EST.V*EST.V+P.EST*EST+P.FREQ*FREQ

LEGENDA:
P.C.X = PONTUAÇÃO DO CURSO X
CRX = NÚMERO DE CRÉDITOS OFERTADOS PELO CURSO X
EST.V = NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS POR VESTIBULAR
EST = NÚMERO DE ESTUDANTES MATRICULADOS NOS CURSOS
FREQ = FREQUÊNCIA DE OFERTA DE NOVAS VAGAS POR ANO
P.CR = PESO DO ITEM CRÉDITOS OFERTADOS POR CURSO
P.EST.V = PESO DO ITEM NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS POR VESTIBULAR
P.EST = PESO DO ITEM NÚMERO DE ESTUDANTES MATRICULADOS
P.FREQ = PESO DO ITEM FREQUÊNCIA DE ENTRADA DE ESTUDANTES

TABELA DE PESOS
P.EST.V 2
P.CR 5
P.EST 1
P.FREQ 10